[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕЛИКОЛУКСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
от  22.04.2009.   №   47
(принято    на    29-ом       заседании

городской Думы четвертого  созыва)

             г. Великие Луки.

	О законодательной инициативе Великолукской городской Думы о внесении в Псковское областное

Собрание депутатов проекта Закона Псковской области «О внесении изменений в закон Псковской области от 02.02.2000г. N 68-ОЗ "О Реестре муниципальных должностей муниципальной службы в Псковской области и Перечне выборных муниципальных должностей в Псковской области"

Руководствуясь статьей 64 Устава Псковской области, городская Дума решила:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Псковское областное Собрание депутатов проект закона Псковской области «О внесении изменений в закон Псковской области от 02.02.2000г. N 68-ОЗ «О Реестре муниципальных должностей муниципальной службы в Псковской области и Перечне выборных муниципальных должностей в Псковской области»  согласно приложению к настоящему решению.

2. Обратиться к депутатам Псковского областного Собрания депутатов с просьбой поддержать законодательную инициативу.

3.   Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Мэр города Великие Луки

Н.Н.Козловский

Копия верна.
Управляющая делами городской Думы

 М.Е.Герасимова
проект

Постановление

Псковского областного Собрания депутатов

О законе Псковской области

"О внесении изменений в закон Псковской области от 02.02.2000г. N 68-ОЗ "О Реестре муниципальных должностей муниципальной службы в Псковской области и Перечне выборных муниципальных должностей в Псковской области"

Областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Псковской области "О внесении изменений в закон Псковской области от 02.02.2000г. N 68-ОЗ "О Реестре муниципальных должностей муниципальной службы в Псковской области и Перечне выборных муниципальных должностей в Псковской области".

2. Направить принятый Закон Главе Администрации области для обнародования.

	Председатель Псковского областного Собрания депутатов
	Полозов Б.Г.

Закон Псковской области
 «О внесении изменений в закон Псковской области от 02.02.2000г. N 68-ОЗ «О Реестре муниципальных должностей муниципальной службы в Псковской области и Перечне выборных муниципальных должностей в Псковской области»
Статья 1.
Внести в закон Псковской области от 02.02.2000г. N 68-ОЗ «О Реестре муниципальных должностей муниципальной службы в Псковской области и Перечне выборных муниципальных должностей в Псковской области» (с изменениями, внесенными Законами области от 29.12.2005 N 520-ОЗ, от 08.05.2007 N 665-ОЗ, от 01.06.2008 N 776-ОЗ, 23.12.2008 N 818-ОЗ) следующее изменение:

абзац 2 подраздела "Работающие на постоянной основе" раздела "Категория "А" Перечня выборных муниципальных должностей в Псковской области (приложение 2) дополнить словами следующего содержания:  «, заместитель мэра города».

Статья 2.
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Губернатор области
	А.А.Турчак

Пояснительная записка

к проекту Закона Псковской области  «О внесении изменений в закон Псковской области от 02.02.2000г. N 68-ОЗ   «О Реестре муниципальных должностей муниципальной службы в Псковской области и Перечне выборных муниципальных должностей в Псковской области».
В соответствии с ч.3 ст.34 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» наименования представительного органа муниципального образования, главы муниципального образования, местной администрации (исполнительно-распорядительного органа муниципального образования) устанавливаются законом субъекта Российской Федерации с учетом исторических и иных местных традиций.
Законом Псковской области №426-ОЗ от 31.03.2005г. «О наименованиях органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований в Псковской области» (ст.26) установлено наименование главы муниципального образования «Город Великие Луки» - Мэр города Великие Луки.

В силу наименования главы муниципального  образования (Мэр города), наименования его заместителей должны быть только соответствующими (заместитель Мэра города), а иные наименования должностей заместителей главы муниципального образования противоречили бы наименованию главы муниципального образования, установленного законом.

В соответствии со статьей 1 Закона Псковской области № 68-ОЗ от 02.02.200г. «О реестре муниципальных должностей муниципальной службы в Псковской области и Перечне выборных муниципальных должностей в Псковской области» наименования должностей глав муниципальных образований и иных выборных должностных лиц местного самоуправления определяются уставами муниципальных образований в соответствии с Перечнем выборных муниципальных должностей.

В абзаце 2 подраздела "Работающие на постоянной основе" раздела "Категория "А" Перечня выборных муниципальных должностей в Псковской области  (приложение 2 Закона Псковской области № 68-ОЗ от 02.02.200г. «О реестре муниципальных должностей муниципальной службы в Псковской области и Перечне выборных муниципальных должностей в Псковской области») предусмотрена муниципальная должность заместителя главы города. Данная муниципальная должность применима только к муниципальному образованию «Город Псков», поскольку соответствует наименованию главы данного муниципального образования. Муниципальной должности – заместитель мэра города Перечнем выборных муниципальных должностей в Псковской области не предусмотрено.
В целях обеспечения деятельности заместителей главы муниципального образования «Город Великие Луки» предлагается рассмотреть и принять проект Закона Псковской области  "О внесении изменений в закон Псковской области от 02.02.2000г. N 68-ОЗ "О Реестре муниципальных должностей муниципальной службы в Псковской области и Перечне выборных муниципальных должностей в Псковской области", который предусматривает введение в Перечень выборных муниципальных должностей в Псковской области  должности – заместитель  мэра города.
Вносимые изменения в вышеуказанный закон области не повлечет за собой дополнительных расходов областного бюджета.
Мэр города Великие Луки

Н.Н.Козловский
Перечень актов областного законодательства,

подлежащих изменению в связи с принятием данного закона

1. Закон Псковской области  "О внесении изменений в закон Псковской области от 02.02.2000г. N 68-ОЗ "О Реестре муниципальных должностей муниципальной службы в Псковской области и Перечне выборных муниципальных должностей в Псковской области".

Принятие законопроекта не потребует признания утратившими силу, приостановления или внесения изменений в иные законодательные акты Псковской области.

Мэр города Великие Луки

Н.Н.Козловский

Список лиц, приглашенных для рассмотрения законопроекта

1. Гусев Сергей Георгиевич – первый заместитель председателя Великолукской городской Думы;
2. Петров Анатолий Петрович -  председатель постоянной комиссии  по законодательству, местному самоуправлению  и природопользованию.
Мэр города Великие Луки

Н.Н.Козловский